[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO 603/17

Senhor Presidente:

                               O Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME” – PMDB requer nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

· Existe estudo a curto prazo, para cobrança da dívida ativa dos impostos municipais IPTU e ISSQN?
· Qual o valor total da dívida ativa em R$, referente a estes impostos?
· Quais os 100 maiores devedores destes impostos ao erário público, por ordem nominal e de valor, independente de pessoa física ou jurídica?
· Existe um prazo para o início das ações de cobrança, sobre estes impostos devidos?

JUSTIFICATIVA:

		Baseado nas explanações feitas na Câmara Municipal na sessão do último dia 25/04/2017, pela Secretária da Fazenda, o questionamento sobre estes débitos foi feito, entretanto, o valor total deste passivo não foi mencionado, o que justifica este requerimento.

Valinhos, em 27 de Abril de 2017.

  Roberson Costalonga – “SALAME”
    Vereador - PMDB